
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITÀ 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                        Pag. 1  

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 
 

Risorse Forestali / 
Valorizzazione Risorse 
Naturali e Biodiversità  

Tipo materia Aiuti pubblici 

Privacy  SI 

Pubblicazione integrale  SI 

Obbligo art. 15 D.Lgs 33/2013  NO  

Obbligo artt. 26 e 27 D.Lgs 
33/2013 

SI 

Obbligo artt. 37 D.Lgs 
33/2013 

NO  

Pubblicazione su B.U.R.P. SI 

Responsabile del 
Procedimento/RUP 

Francesco Bellino 

N° 508 del 24/11/2021 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 036/DIR/2021/00508 

 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura nn. 202/PA  2021 su D.D. impegno n. 138 del 
15/04/2021 relativo alla fornitura periodica di alimenti specifici e piccoli beni di 
consumo per le esigenze degli animali presso l'Osservatorio Faunistico 
Regionale di Bitetto. 
Smart CIG: Z7431007A6. 

 
Il giorno 24/11/2021 , in Bari, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, Lungomare N. Sauro, n. 45/47. 
 

IL DIRIGENTE 
DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 
• VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

• VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

• VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITÀ 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                        Pag. 2  

• VISTA la LR n. 35 del 30/12/2020 e la LR n. 36 del 30/12/2020; 

• la Legge Regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità 
regionale 2021”. 

• VISTA la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

• VISTA la DGR n. 71 del 18/1/2021 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023; 

• la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione 
“Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico 
Campanile; 

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 
19.07.2019 di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela 
Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. Benvenuto Cerchiara, e la successiva Determinazione 
del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n.17 del 03.11.2021 che proroga, 
in attuazione della deliberazione della Giunta regionale del 28 ottobre 2021, n. 1734, gli 
incarichi di direzione in essere dei Servizi di Sezione della Giunta regionale, in scadenza al 31 
ottobre 2021, compresi quelli conferiti ad interim, come individuati ai punti 1, 2, e 4 della 
determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
ed Organizzazione 31 marzo 2020, n. 7, fino alla data di conferimento degli stessi e 
comunque non oltre il 31 gennaio 2022; 

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n 458 del 09/11/2021 con la quale sono stati attribuiti le funzioni 
dirigenziali al dirigente pro tempore del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità, dott. Benvenuto CERCHIARA; 

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 247, del 24/05/2021 con la quale sono state conferite le funzioni 
vicarie della P.O. “Osservatorio Faunistico Regionale” al dipendente Francesco Bellino; 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Osservatorio Faunistico Regionale”, Francesco 

Bellino dal quale riceve la seguente relazione: 

Premesso che: 

• L’art. 6 della Legge Regionale n. 59/2017 prevede che l’Osservatorio Faunistico 
Regionale sito in Bitetto (BA) sia la struttura tecnica deputata alla raccolta di dati inerenti 
la fauna selvatica pugliese, con funzioni di indirizzo per le azioni di miglioramento degli 
habitat e di pianificazione dell’attività venatoria. 

• La struttura è anche centro regionale di recupero della fauna selvatica in difficoltà e 

presso di essa sono ricoverati numerosi esemplari di specie carnivore, che necessitano 

di alimentazione specifica; 

• con Determina a contrarre semplificata, D.D.n.138 del 15.03.2021, la Sezione ha inteso 

affidare la fornitura periodica di alimenti specifici e piccoli beni di consumo per le 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITÀ 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                        Pag. 3  

esigenze degli animali presso l’Osservatorio Faunistico regionale di Bitetto (BA) alla ditta 

Agripet Santa Fara, con sede in via Generale Nicola Bellomo 67/B, 70124 Bari; 

Considerato che: 

• con nota. n. 6616 del 15/07/2021, è stato affidato il contratto di fornitura di fornitura 

periodica di alimenti specifici e piccoli beni di consumo per le esigenze degli animali per 

l’Osservatorio Faunistico Regionale di Bitetto (BA) SmartCIG: Z7431007A6; 

• Con nota prot. n. AOO_036/6764 de 20/07/2021 è stata richiesta le fornitura di alimenti 

per animali; 

• In data 10/09/2021 con il DDT n° 25 la Ditta “AGRIPET SANTA FARA srl” ha regolarmente 

effettuato la fornitura secondo gli ordinativi di cui sopra desumibili. 

• la ditta Agripet ha emesso la Fattura elettronica per detta fornitura n. 202 del 

03/08/2021, numero registro unico 5453/2021, protocollata presso la Sezione Gestione 

Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali dell’Assessorato alle Risorse 

Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari al n° AOO_036/7611 del 

30/08/2021 per un importo di € 3456,50 IVA compresa; 

• È stata accertata la regolare esecuzione della consegna come da Verbale del funzionario 

prot. N. 8283 del 15/09/21; 

• con DDS N° 402 del 04/10/2021 e stata proposta la Liquidazione e il pagamento; 
• in data 21/10 la Ragioneria ha trasmesso parere negativo avendo riscontrato degli 

errori.  

Per tutto quanto sopra esposto, il funzionario amministrativo responsabile della P.O. ed il 
dirigente del Servizio propongono di: 

➢ revocare la DDS N° 402 del 04/10/2021; 
➢ liquidare e pagare in favore della Ditta “AGRIPET SANTA FARA srl” con sede in via Generale 

Bellomo, 67 - 70124 Bari (BA) l’importo di- €. 3456.50 corrispondente alla fattura n. 202 del 
03/08/2021 di cui €. 3142.27 (totale imponibile) ed €. 314.23 i.v.a. al 10%); 

➢ autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a emettere mandato di pagamento di € 3142.27 
iva esclusa in favore della Ditta “AGRIPET SANTA FARA srl” con sede in via Generale Bellomo, 
67 - 70124 Bari (BA) per la citata fattura; 

➢ trattenere e versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto di € 314.23 ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b, della L. n° 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 

➢ approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento che non sarà 
pubblicata in nessuna forma a tutela della riservatezza dei dati, come regolamentato dalle 
norme vigenti in materia; 

➢ imputare l’importo da liquidare sul capitolo 4961, come indicato nella sezione “Adempimenti 
contabili”. 

 

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs 196/03 in 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITÀ 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                        Pag. 4  

materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Liquidare e pagare 

Dichiarazioni e/o attestazioni 
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;  
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 1602000; 
- la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente LR n. 

28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile; 
- è stato acquisito il DURC n. protocollo INPS_27617713 in data 07/09/2021 con scadenza 

validità il 05/01/2022, lo stesso è risultato regolare; 
- la somma da pagare non rientra nei limiti di controllo, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 

602/1973; 
- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33. 

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DISPONIBILITÀ FINANZIARIA 
Il Dirigente del Servizio 

dott. Benvenuto CERCHIARA 
 
 

Bilancio Autonomo 
Esercizio finanziario 2021 
C.R.A. – SPESA 64.04 
Capitolo di spesa 4961 “Spese gestione Osservatorio Faunistico e Centro Recupero 

Selvatici. Acquisto beni.” Anno 2021 

OGV 3021016714 
Impegno N. 138 del 15/03/2021 
Missione 16 
Programma Titolo 2 
Codice piano 
conto finanziario 

1.03.01.02.999 

Importo da liquidare e 
pagare 

€ 3.456,50  

Causale liquidazione e 
pagamento 

fornitura alimenti per animali presso l’Osservatorio Faunistico 
Regionale di Bitetto (BA); 

Creditore Ditta “AGRIPET SANTA FARA srl” con sede in via Generale 
Bellomo, 67 - 70124 Bari (BA) P.I.A. 07620450721 

Modalità di pagamento versamento su c/c bancario indicato nell’allegata scheda 
anagrafico-contabile 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E 
BIODIVERSITÀ 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                        Pag. 5  

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto dallo stesso 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile P.O.   
Francesco Bellino  
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal 
Responsabile di P.O. e RUP del procedimento, confermata dal Dirigente del Servizio, viste le 
sottoscrizioni dai precitati istruttori e proponenti, ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

➢ revocare la DDS N° 402 del 04/10/2021; 
➢ liquidare e pagare in favore della Ditta “AGRIPET SANTA FARA srl” con sede in via Generale 

Bellomo, 67 - 70124 Bari (BA) l’importo di- €. 3 456.50 corrispondente alla fattura n. 202 del 
03/08/2021 di cui €. 3142.27 (totale imponibile) ed €. 314.23 i.v.a. al 10%); 

➢ autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a emettere mandato di pagamento di € 3142.27 
iva esclusa in favore della Ditta “AGRIPET SANTA FARA srl” con sede in via Generale Bellomo, 
67 - 70124 Bari (BA) per la citata fattura; 

➢ trattenere e versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto di € 314.23 ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b, della L. n° 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 

➢ approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento che non sarà 
pubblicata in nessuna forma a tutela della riservatezza dei dati, come regolamentato dalle 
norme vigenti in materia; 

➢ imputare l’importo da liquidare sul capitolo 4961, come indicato nella sezione “Adempimenti 
contabili”. 

Il presente provvedimento: 
- composto di 5 facciate più allegato B di 1 facciate) firmato digitalmente. 
- È immediatamente esecutivo; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida 

del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui 
sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della 
sua adozione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale 
CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. 
AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali; 

Il Dirigente del Servizio 

dott. Benvenuto CERCHIARA 

 

http://www.regione.puglia.it/



